Pendekatan yang digunakan dalam penelitian ini juga berupa penelitian kualitatif, yaitu prosedur penelitian yang menghasilkan data deskriptif berupa kata-kata tertulis atau lisan seorang tokoh.¹¹

Sumber data primer yang digunakan adalah empat kitab tafsir karya ulama Nusantara yang meliputi: Tafsir *Marh Labd* karya Syaikh Nawawi al-Bantani (w. 1314 H/1897 M), Tafsir al-Qur'anul Majid an-Nuur karya Hasbi ash-Shiddieqy (w. 1975 M), Tafsir al-Azhar karya Buya Hamka (w. 1981 M), dan Tafsir *al-Misb-* karya M. Quraish Shihab. Kitab tafsir tersebut digunakan sebagai data primer karena sangat relevan dengan judul yang diangkat sehingga diharapkan penelitian ini dapat diselesaikan secara fokus dan mendalam serta dapat bermanfaat bagi para pembacanya.

Quraish Shihab dalam tafsirannya mengutip pendapat sementara para mufassir namun tidak menerangkan lebih lanjut siapa saja mufassir yang ia kutip. Akan tetapi M. Quraish Shihab mengakui apa yang ia uraikan bukan sepenuhnya ijtihad sendiri, melainkan banyak merujuk karya-karya ulama terdahulu dan kontemporer, diantaranya Ibrahim Umar al-Biq'a'i (w. 885 H/1480 M), Sayyid Muhammad Thanthawi, Mutawalli Sya'rawi, Sayyid Quthb, Muhammad Thahir bin Ashur, dan Muhammad Husain Thabathaba'i. Lihat, M. Quraish Shihab, *Tafsir Al-Misb-: Pesan, Kesan dan Keserasian Al-Qur'an*, (Jakarta: Lentera Hati, 2006).
- ⁶⁰ Lihat QS. al-Kfirn [109]: 6

DAFTAR PUSTAKA